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Faluvége és a külváros között  

Biri Imre  

NÉMETH ISTVÁN: EGY EMBER ÜL  
AZ UDVARON, FORUM KÖNYVKI-
ADб , NOVISZAD, 1959.  

Nem az első  könyvet nerhéz megírni,  
hanem a másodikat. Az els ő  benyomás  
csökönyös kényszere indít, amikor en-
nek a kötetnek a homloikára éppen ezt  
a valaha olvasott gondolatot írom  fal. 
A , ; m.áuodik könyvről" szóló aforizma  
Németh István ,kötete kapcsán magától  
értetődően nyomul az olvasó tudatába,  
olyan írói sajátosságd kаl és probl, - . 
mádckal tal ёііkoziik az Egy ember ül az  
udvaron címen összegy ű jtött írásokban.  

Írói nyitánya a Parasztki гrályság cí-
mű  elbeszélérgyűjteménye volt. Nem  
összevetni szeretnék itt, hanem az in  
Bulást jellerriezni ezzel az utalással. A 
Parasztkirály ~ság nemcsak Németh Ist 
ti án írói múltját jelenti, hanem azt a 
pontot is, ahonnan a „szegény ember  
világának" írói ábrázolása irodalmiunk  
fejlődésében elindult. Nem megtagadni  
kell ezt a nnúltat, hanem rlegy őzni, túl-
haladni rajta. Most megjelent eXbe- 

szélésikötete ennekk a „túlhaaadáisnak" a  
jegyében fogant.  

A szegényemben világábrázolásának  
a a rLagyar uradalomban meghatáro-
zott normái voltak és vannak. A 1 Мtás 
szöge ajz elmúlt ötven év alatt alig vál-
tozott valam't. A Mik гazátгh—Gárdonyii-
Tömбdkény—Móra—Máricz Zsigmomd  
vonal szemléletéved, népszer űségével  
rányomta balyegét minden irodalmi  
kísériletre, amely a szegények életét  
alkarta írásba meniteni. A mai m-ugyan  
irodalom nLég ma is en дΡetk az irany-
zatnark a nyamddkain jár, csak a „cél-
szőrű  szegény embör" ti.pusát felváltot-
ta ajz „öntudaton tszcs tag" típusa.  
Németh István is erre az irodalmi ha-
gyomanyra építette a maga „paraszt  
ckiп^ályságát", de nem maradt meg itt.  
Megkezdte ezt mind az írói viuzonyu-
lás, mind a fo иrmaadái terü иetén feiszá-
molni.  

Azért volt nehéz anegírni ezt a má
sodik könyvet, mert ennek ,többnek,  
és nemcsak jobbnak, hanem más em-
beri világúnak is kellett lennie. Erre  
kényszerítette éppen úgy bels ő , írói  
óntudata, mint eszmélkedése az irroda-
lomban., a modern irodalom rkényszeritő  
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hatása, valamint az a nagy fejl ődés, 
amit vajd•a ~sági irodalmunk a jugoszláv 
irodalommal együtt az utóbbi években 
megtett. Az Egy ember ül az udvar 
az úUkeresés könyve. Hibái ebb ől ered-
nek, erényei ettdl csillagnak. 

Németh István élmémyeimelk alap-
rétege a vajdaságii falu életében kép-
ződött. S ez természetes is. Vajdaság 
paraszti világ volt, s aki e táj emberé-
nek életéből merített, ebből indult, ma-
gával hozta . ezt a világot. Németih Ist-
ván első  kötetében belülről, a szemlé-
leti azonosultság állapotából nézte a 
maga írói világát, is ha most második 
könyvéről beszélek, elsősaHban az írói 
szemléletmód változásairól kel  szól-
iioan, amelyek ott lapulnak kötetének 
tizenhárom elbešzélé г Ρsében. 

Németh István elszakadt fiata јkara 
szemléletétől, s éleiis+meretei, a társa-
dalmi élet rúgóinak megismerése, áPta- 
lábain It,áHsadalamtudamáinyi ismeretei, 
az a gondolati munka, amelynek nya-
m.án meghatározott viilágszemlélet kavá-
csolódha~tAtt ki benne, döntően befolyá-
saltáck írói alakulását, feJlődesét. A pa-
raszti világot nem abszolút, hanem vi-
szonylagos valtábаn fogja fel inast 
már, nem az egyet>len lehetséges élet-
formát látja benne, hanem csupán egyi-
két a lehetséges életfoгmáknak, amlely 
igy sem mozdulatlan, hanem á1' аndáan 
fejlődő , változó emberi életeik sokasá-
gából áll. Nem az áhítat, hanem a bí-
rálat szemével nézheti ennek következ-
tébem írói világát, nem az évszázadok 
állóképét meríti elbeszéléssé, hanem azo-
kat a tapogaitózó lépéseiket figyeli, azt 
a lelki elmozdulást, amit paraszti h ősei 
lélekben, magatartásban, érzelunekben 
tesanek egy új, .merőben más élet felé. 
A voltozást nyomozza legtöbb elbeszé-
lésében. 

A falvainkbаn valóságban lejátszódó 
gazdasági, társ'adal нΡn•i váltоzáso ~k lelki 
vetületét szemléli, s ami új ennek nyo-
mán elbeszéléseiben megjelenik az a 
faluból a váras felé tartó emberek vá1-
tozásakra kémyszerült tudata. Az írói 
világ színtér-változásának lehetünk 
szemtanúi elbeszéléseiben. Az elbeszé-
lések egymásutánja is ezt sugalmazza 
gaz olvasónak. Szüle cím ű  elbeszélése a 
halállal találkozó riadt öregasszomyról 
még klasszikusinaik neигzhető  falusi té-
ma, de a Délután az emberek haza-
mennek című  kötetzáró elbeszélés •már 
gyárban J. tгszódik le, hősei gyári mun-
kások, ez már agy új emberi erkölcs 
megformál.ásán.aik igényével készült. 

Faluból a váras széléig, falusi portá-
tól a külváros k „szívfacsaróan sivár, 
szürke, kis udvaráig" kíséri h őseit, }ei 
meg, mutatja meg &ket. Kötetének els ő  
öt elbeszélése falun játгazáclik de nyalt 
író а  pedig várasd témájú. Ezek a szá-
mdk egymáshoz viszonyítva is jellem-
zően mutatják azt .a fejlődést, amit Né-
meth István gondolati útján megtett, 
szemléletében és ismereteiben gyara-
podva. 

Ot falusi témájú elbeszélése sem  
mentes az új, г Ρszemlélet ha ~ táлaltó' . Jel-
lemző  .Hájaik, hogy sz:ntе  valamennyi-
bee erlködcsi (kérdést bolygat meg, .fi-
gyelme a tánsadalanR erkölcs prоbdё-
máira ,irányul. Az emberi magatartás  
és gondolkodásnád abrázodása — a i iil-
s~sége'k helyett — magnövekedett írói  
igényét és megváltozott társadalmi  
bzemаéletét mutatja. Központi írása  
egész kötetének s falusi témáinak is a  
kötet címadó elbesszélése: Egy ember iil  
az udvaron. A „boldog ember" mó-
riczi hősére eгnléјkeztet elbeszélésének  
ez az embere, aki „felgyűrt ingújj•al ii1  
az udvara egyik sarkábam s nézegeti az  
imént felsepert tiszta udvart" és annтe  
az elbeszélés végéhez érünk, ugyanúgy  
változik át ez az igénytelem „boldag-
ság" nagy-nagy boldogtalalnságg и, mint 
Móricz nagy regényében. „ ...1Vl:ilyen jó  
volna, ha az ember mindig olyan bol-
dбg lehetne, mint ő  az előbb, pár  pidfla-
rLatig, amikor az elvégzett munka nyö-
nyörűs ge úgy kisdmitotta a levkét. De  
valahonnan mindig, mint a derüClt ég-
bőd a vilbám, lecsap az emberre valami  
dühös méh, és egy гszerre rége nцгntlеn-
nek, egyszeHre eszébe jut az embernek  
minden.. ." A munka örömét, a bol-
dogság és boldogtat nuá ~g kérdéseilt veti  
fel egy igénytelen emberi élet rajzá-
ban. Egyetlen mozdulat, egyetlen em-
beri reakció fényé ~ve'1 megvilágítja hő-
se életéinek igénytelenségét és a sze-
gényennber-sors megszorult egyhangú-
ságát, amely nem óli másbál,  mirt: 
„ ... ,lem-egy majd a faluba és amikor  
az emberek kijönndk a nagymisér ől,  
publikáció után, bemegy szótlan tár-
sai~val a kocsmába és isznak ét з  csak  
ké г Ρső  délután átér haza Részegen. Hétf őn  
kezdődilk a hétköznapi munka. Eljön  
majd a szombat is, és, ha aznap nem  
esik az éső, a hét utolsó nunkájaként  
felsöpri az udvart, aztánleguggol egyik  
sarkában és meg:lz ~t érzi majd azt  a 
végtelen myagalma ~t, amit ma érzett és  
mindenkor munka után, ünnep ed бtt."  
Egy 'kezdetleges társadlalnz,i tudat. raj- 
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zát adja, a пΡne еly nem terjed tú'l a jelzett 
életrend szűk keretén: a boldogság ne-
továbbja .a. rendbetett udvar, a rendbe-
hozott szoba, amikor „tiszták az edé-
nyek a stelázsdn". És ezt a tudat-álla-
potot tükrözi a fátumszer űen megje-
lenő  boidagэág- ~rantás i,s, ,amii ott i1 h ő-
se egész életén. Az elbeszélés töbibi 
részlete, bár kiegé.sz'tai a képet, nem ér 
fel az udvar sarkában ül ő , munkájábain 
gyönyörköd ő  ember „bobdogsága" maj-
zával. A kolbászt ikíván б  és ezért mé-
szárosnak készülő  gyerek ,gandolаtában 
az apa élete motoz tovább, s erre is 
mintegy az apa ánnyékа  ba Шl. 

A derék ember cím ű  elbeszélésében 
is ennek á kezdetleges, primitív tárna-
dalmi tudatrlalk változatát rajzalja a 
„Hitler-bajúszú, jólmegtermett ikövér 
ember" és a „mindig földrenéző , ana-
dárkoponyájú, vékaíny kis ember" be-
szélgetésében. Nem új írói módszert al-
kalrcnaz ebben, de jól megmutatja a 
„,madárkoponyájú ember" észjárását, 
aki szegény létcre nem íratott földet, 
m,a is napszámba jár jabbmódú parasz-
tckhoz, és kimondja a lecsúszott gaz-
dagnak „féltveő-rzött" titkát, — mert 
hátha az ,és barátai „még mind er őseik 
1lehetnek" —, hogy „arcért akkor jobb
világ vót". Jellemző  az írónaik gaz em-
beri tudat állapota felé fordult figyel-
mére, hagy még az Öregember a macs-
kával című  elbeszélésében is, amely 
példás paraszttörténetnek ind ~u~l, a vé-
gén ismét ennek a primitív >tudatnak 
a rajza felé fejleszti a törtéanet mеnetйt. 
Hasonló az eset Az erd ő  és magányos 
fa című  írásában is. Itt is abból a me-
séből, amely egy magányosan élő  apáról 
szól, aki kedveskedni akar f őztjével a 
városból hazaérkező  fiának, de az nem 
dicséri meg főztjét és ezzel megsérti, 
kiemelkedik egy mondat, amely újból a 
primitív tudat rajzára irányítja figyel-
münket: „Az ember teljes megelégedési 
sel, boldogan fogott a főzéshez". 

Jellemző  Németh István fent említett 
elbeszéléseire, hogy szinte mindegyik-
bén megzavarodik a „boldogság" primi-
tív öröme, a megelégedettség, amely 
szükreszabottan is ott él h őseiben, ame-
lyet a maguk módján megteremtettek,  
vagy vágyaikban megálmodtak; meg-
zavarodik az öröm, ürömmé válik, s  
írásai a falusi életképek megszokott  
harmóniája helyett egy disszonáns, de  
meglátásban új, termékeny, kísérleti  
életábrázolás, életfelfogás felé mutat-
nak.  _ 

A „anegtszakadtság", megrapparrLás,  
amely falusi történeteit jellemzi, az  
idill komorabb színűvé válása, amely  
ott lebeg írásai felett, a városi tör-
téneteit bevezet ő  Idegenekben mu-
tatkozik meg a lewilágasabban. Né-
meth István ebben az írásában ki-
élezett farmájában mutatja meg a 
prablemát. Balogh bácsi várasban él ő , 
tanult fiánál lakik és fiát, unokáját, 
menyét és egész környezetét idegennek 
érzi. „Szerette volna megkérdezni a fiá-
tól, hogyan érez és gondolkodik ő  ma-
ilyen módban és nagy kényelemben? 
Ami itt van ebben a szobában, minden 
tárgyon, mintha az ő  verejtékcseppje is 
csillogna.. Pedig neki ehhez az élethez 
semmi köze. És a fiának se az ő  volt 
életéhez, Miért taníttatta? Hogy az ő  
élete küzdelemmentes legyen? Most 
tisztán és vilagosan érzi, hogy nemcsak 
azért, és megérezte azt is, hogy az ő  
élete ebben a kellemesen meleg, csön-
des, kényelmes, félhomályos szabóban 
megszakadt és nyomtalanul elenyészik". 
Ami paraszthősei „boldogságát" meg-
zavarja, itt a gondolkodás, életfogás, 
élet-élés ellentétében teljes mértékben 
kibontakozik, legalábbis a felszínen, és 
ezt jól s találóan érzékelteti Németh 
István. Az öreg Balogh is „boldog" le-
hetne. Például, ha unokája nem nagy-
apának, hanem öregapának szólítaná és 
nem kezitcsókolomot köszönne neki, 
anenyének nem nagyapa lenne és nem 
kínálgatnák az asztalnál, ahogy a ven-
déget szokás. Nem két nemzedék, ha-
nem két élethez való viszonyulás, két 
életmód, az élett ől két félét váró tudat 
találkozik össze elbeszé]ésében. A múlt 
morzsolódik fel h ősei lelki vetületében 
falun — habár . ott az elmozdulás még 
nem látszik meg annyira és váro-
son is. Érdekes megfigyelni, hogy falusi 
történetei (az egy Der®k ember kivételé-
vel) monológok, sőt Balogh bácsi törté-
nete is az. Városi történetei egy részé-
ben azonban az elbeszélések dialógus-
jellege az uralkodó, az emberek egymás-
sal szembenállása hatarozottabb, ezekben 
az elbeszélésekben a h ősök összecsapnak, 
egymással ellentétes magatartást, tudat-
világot képviselnek. Az Idegenek még 
csak lelki történésként mutatja ezt, az 
öreg Balogh gondolatain keresztül vetí-
tődik fel, de a Szemetes bosszúja cím ű  
elbeszélésében már az emlékeihez me-
nekülő  és az enílékeit ől szabadulni aka-
ró emberek párbeszéde folyik, inkább 
a jelenben élő  ember áll szemben a 
múlt volt uraival. Helyzetek és ember-
típusok küiönböző - változataiban is  

2313  



ugyanaz az élethelyzet ismétl ődik: ezt 
találjuk meg az Utas az állomáson pár-
besтédében, a Két szolga ellentétében. 
A szemetes és a „goszpлgya"•, a volt utca-
seprő  (most hivatali szolga) és a volt 
banktisztviselő  (most titkár) dialógusai- 
bon az emberi magatartás kétfélesége 
teremti meg az elbeszélés légkörét és, a 
beszélgetések gondolatmenete mutatja 
meg hőseinek tudat-világát, e gondol-
kodásmód egyszerre primitív és mégis 
az újdonság erejével ható voltát. Matyi 
bácsi még visszakívánkozik azuicasOprők 
rosszabb életfeltételei közé, visszasírja 
elmaradt életét, de az, hogy nem veszi 
le sapkáját a népbizottság elnöke el őtt 
az irodában, már nemcsak • „butaságá-
nak" ajelképe, hanem annak az új, em-
beribb viszonynak is (természetesen 
egészen kezdetleges szinten), ami lehe-
tőségként a h ősben, Matyi bácsiban, is 
él. Ezt világítja meg Zakariásnak, a 
volt szolgalelkű , alázkodó tisztviseel őcské-
nek a kérdése: „Tán még benn is fején 
volta subara?". 

Vѓ.гоѕi témájú elbeszéléseiben külvá-
rosi udvaroik, kislаkásak világát rnu-
tastja meg. A faluból városba került 
emberek állomása ez. A nappali álom 
című  elbeszélése éjjeli őrének vizsgáló-
d.ásаi,ban, — a marialógus falé hajló 
móduzerre•1 -- a várd&bon él ő, de még 
néni városiasodott ember gon,dolatvil. -
gát mutatja meg, azokat a kétes geket, 
amelyek felrnerüLneik évitizedek váras 
élete után is: jó utat választott-e, hogy 
várasba ,kö цtözött, hi цszen még nlin,dig 
boldog, ha falubelijével taláikоzi5k, de 
ez a boldogsága rögtön keseruséggé is 
válik benne, mert azok rrLár idagenn еlk 
tartják, msgváltozottдza)k, más гmaГ~, bár 
nem szakm,wnikás, a városi életfaranák 
legkezdetlenebb saintjén áll; nem ta-
nult semrmiféle szakmát, na,puzá пnos 
volt és éjjeli őr lett, de helyért „soha-
sem találta ebben a nagy városri z űrz -
varban", és mindig arról álmadazo'tt, 
hagy „haza is látogat ő  már egy vas.ár-
nap!" Szaretne egyszer anmár úgy igazán 
,.hazamemi". E tudat-fok környezet-
rajzábаn, hassak agészen vázbotosan is, 
de jelzi a váreosi életfirmának egy fej-
lettebb fdká г Ρt 1Vliciinelk, a gyárleánynak 
az udvari napozásában. Ugyainezt a 
környezetet rajzolja a Hulladék cím ű  
elbesDQlésében is. Panorámája ez a kül-
városi bérházudvar lakóinak, azáknak 
a tudartfakdknak. amelyeik itt iké+pz őd-
nek. Fölvonultatja és néhánysomos jel-
lemzésasel elérik állítja Micit, előző  el-
beszélé emeК  gyárleányát, a bognár- 

műhely mesrGerét, a segédeket, ,inaso-
kat, a ,,,görbe kis rrnur*ást", aki a „szo-
ciаliznlust szidja", kiDárólag operett- 
zenét hallgat és kanadai rokona van, 
ergvy лΡyugdíjas öregurat kutya-mániá-
jával. a fösvény háztubajdonos néninkét; 
az unokáitól körülvett, tízfilléres pony-
vát cd,vasó, nagyhasú öregasszonyt, a 
csavargó vejét, mindig szül ő  feneségét. 
Igénybein, énetmódban egyikük sere 
emelkedik ki, ugyanazt az apró, sz űk-
Qátóköirű , •kicsinységekbe fulladó, lezárt 
szemhatárú ember-világot mutatja meg, 
mint falrizsi elbeszéléseiben is. H ősei a 
várrnsi életfarmi perifériáján élnek, s 
csak külsőségekben hasonultak. Lé1ek-
+ben őrzik még, tudatuk alatt érintet-
lenül hagyták a magukkal hozattat: a 
primitív társadalmi tudatot, az élei 
öcsztöriös élését. Kötetét Sanyi bácsi 
alakjával fejezi be, aki ösztöneiben, 
gandolkodárтnódjában is az emberi 
niargatartásnak egy igazabb farmáját 
képviseli magához híva, pártfogásába 
véve Szutykot, az útra örökké éhes 
gyererkét. 

Az írói elgondolás, amely e könyv 
szerikesztésében megnyilvánul. a tudat-
állapotokra irányult figyelmet mutatja. 
A Szüle öregasszonyának motyogásától 
(,.A nagy Ilus,. a lánya, kint van ka-
pálni a 'közösben. Minden a helyéin van. 
Szegény Juli meghalt. A temetésre föl-
tétlenül el kell mennie. A bab a ke-
mencében. Hát akkor mit felejtett el? 
Semnmi•t. Csakugyan minden rendben 
van. Nyolcvannégy év után végi' min-
den rendben van"), az élet ösztönös 
élésének e гajzától, Sanyi bácsi örökbe-
fogadó hívásáig az emberi életek és 
életformák változatos és gazdag vilá.giát 
mutatja meg. H ősei kis emberik, akik 
nem látnak bele a társadanorn életébe, 
arrechanizmusába; sorsukat, ha fenmérik, 
kis boldogságok és nagy boldogtalansá
gok egyszerű  megnyilván,ulá.šaim•a& lát- 
ják. A múlt terhe ..alatt neon tudnak. 
igazibb életfauna felé törne. 

Hősei valamennyien ennek az élerir 
állapot:nak a ,megtestesíit ői, valameny-
nyiben a falu életfármája küzd á váro-
séval, s a régivel harcol az új. Az El-
esettek című  írása csupán abban kü- 
lönböz вk a többitől, hogy hősei a városi 
életfar тnа  egy megrekedt fokát élik, 
ösitönösen cselekszenek, nem hatolt tu-
datwkig az emberi élet i,gérnye. Erre fi-
gyelmeztet, az írács monológ-jellege is. 
Az úrhatmйm, dolgozni nem szeret ő , 
kispolgári a Јsszany magánbeszédében ez 
a múlt termelte életstílus és felfogás 
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kap hangot, amely éppen úgy elmaradott, 
prim2tív, vi цasza+húzó, gátló, mint ama-
zok életében .a. falu évszázados örök-
sége (,Ha valahova eilküldtem., mindig 
гápaгancsol ~ta'm és tízszer is ,a szájába 
rágtam, hogy ha bemégy valahová, ko- 
pag j az ajtón és alá2 аtos szolgája, és  
•nagyságos úr, vagy kivassгony és tetszik 
tudni, és finoman meginagya!ráztam ne-
ki, hagy viuelkedjen az uraikkal, mert 
azok mind finom emberek, nem olyan 
dirsDnópásztar ivadékok, mint te..."). 

Németh István élet-, grob1éma- és tár-
sadadЈоmbátásának, ,аWо tói tevékelnysé-
gének nagy gyarapadása kétségtelen 
gazdagodása ez a kötet. A valóság meg-
közelítésének ez az els ősorban gondolati 
útja, a külsőségek után'az emberi tudat-
állapot ábrázolásának törekvése jelzi az 
írói fejlődést. Németh István írói világa 
nemcsak szélességében, hanem  mélység-
ben is  gyarapodott azáltal, hogy új t'ar-
sadalmi élet-területeket vont érdekl ő-
dési körébe, hagy az emberi élete'; fel-
színe, a küls ő  történet alatt megtalálta 
a lelkit, a tudatban megragadt, ott mű-
ködő  társadalmi vonatkozásokat: egy-
szóval hőseinek támadalmi tudatára lelt. 

A formaadás rxLár ennek a gyarapo-
dásnak, látás-váltásnak ,a következmé-
nyeként jelent meg, s ezen a területen 
munkája nem olyan egyértelm ű , mint 
az élet jelenségeinek meglátásában. Ha 
szemléletileg a fejl ődés a paraszti vi-
lág ösztönös vetítésének elhagyása, a 
formaadás területén ez a munka a ma-
gyar szépprózai ha<_*,yománytól való el-
szakadas kísérlete, az elbeszélés elszaka-
dása az anekdotától. Németh István 
megoldásai, a felmerülő  nehézségek 
miatt, nem mindig célbatalálók. Ahány 
elbeszélése van e'kötetében, annyi mgg-
oldási kísérlettel találkozunk. Közös 
sájátosságuk a monológos és a dialógus 
nagy szerepe. Ez a módszer általában 
alkalmas a hősök gondolatainak köz-
vetítésére, a külsőségek leírását így 
válthatta fel a h ősök gondolati, érzel-
mi, hangulati életének megmutatása. A 
Szüle című  kö*etnyi'tó elb„széI&bón 
például a monológgus még bátortalanul 
vegyül bele a klasszikus elbeszélés-
szerkesztésbe és leíró módszerbe. de az 
Elesettek már szinte teljes egészében 
monológus, a narratív rész már csak 
keret, összekötő  szövQg. alig van czerene 
a man.danivaló kifejezésében. E4дΡ/ em-
ber ül az udvaron című  elbeszélésében 
a leírás és a magánbeszéd egyfлrma 
szerepe hozzájárul ahhoz, hogy ezt az 
elbeszélését —, habár sok aránytalan- 

sággal találkozunk benne, (sokat időžik 
a tyúkok és méhek párharcánál és 
aránylag kevesebb hely jut az ember 
megmutatására) , egyértedműean meb 
fogaimazottnak lássuk. Dialógusos el-
beszélései közül sikerült A szemetes 
bosszúja, amelyben a szavak karakte-

rizáló szerepe uralkodik, egyszerre tud 
velük emberi jellemeket és társadalmi 
magatartásokat is megmutatni, míg az 
Utas az államésan álom-technikája, 
naiv befejezése, a botorkáló útkeresés  

történetét irreálissá, az elbeszélés prosti-
tuált hősnőjét pedig megfoghatatlanná 
teszi. 

A Hulladék naglyót-mаs+kolása, sok 
szereplő  .megjelentetése, vagy legalább-
is emlegetése, inkább hat egy regény 
cselekmény-vázlatának, mint elb еszé.lés-
nek. Nem véletlenül veszi itt át a szót 
hőseitől az író, nem véletlenül váltja 
fel éppen itta megmutatást az elmesé-
lés. Amilyen biztosan rajzol meg Né-
meth István egy-egy embert, olyan bi-
zonytalanul szál, ha elbeszélésé еben több 
hőst akar szerepeltetni. 

Hősei meutatá.s.ában elhagyta az 
aprólékos részletezést, a  külső  történet 
inkább csak vázlatos helyhezkötést je-
lent nála, de a mondanivaló súlyát nem 
ezek az elemсk, hanem Ia lelki törté-
nések hordozzák. Nem „testközelből” 
mézi hőseit, nem a  borostás arc, a rossz-
kalap, a kérges, tenyér, a lakás, az ud-
var tűnik fel elr ődlegesne!k írásaiban, 
sikerült megtalálnia azt a kell ő  távol-
ságot, amelyből hőseinek tudat-világát 
megfor2nálhatja. Ebből a szempontból 
például nagyon érdakes, hagy h ősei név-
telenek, s  beszédjükben sem követik a 
paraszti tesnájú elbeszélések szakinas 
affektált népieskedését. Egy-egy t.áj-
nyelvi szб , hangalak csupan színesít ő , 
de nem j ellemmenutató szerepet ka-
pott.  

Elbeszéléseiben nem történeteket 
mond el, hanem állapitokat rögzít, h őseit 
néhány egyszerű  mozdulattal rajzolja 
meg, s ez szoros kapcsolatban Látszik len-
ni ember-és prablémalátás,ának mi.n ősé:gi 
változásával. Hősei alig cselekszenek, 
alig történik velük valami. Amikor az 
elbeszélésbe lépnek, már megtörtént 
velük az, amiről elmélkednek. A me-
ditációnak, a gondolati elemnek e be-
nyomulását a paraszti élet ábrázolásá-
ba csak üdvözölni lehet. A fentiek kö-
vetkezménye pedig az, hogy elbeazélé-
sei nem zárt világot mutatnak.egyik 
sem hat a befejezés zártságával: 
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megjelennek az író színpadán, sne gxnu-
tatkoznak s egy-egy meditatív pillana-
tuk után eltűnnek, anélkül, hagy meg  
is oldanák életük problémáját. Az el-
beszélések statikus világa egy moz-
gásban lévő  világot sejtet és mutat  
meg.  

Nagyon tanuhságas feladat ivol,na ré ~sz-
letese.n összehasonlítani Németh István  
törtévét-indításait és záxórészeit. Mind-
egyik elbeszélése nyugodt, narratfv  
mondatokkal indul, majd a monológul,  
illetve dialógus benyomulásával hangot  
váltsa vége, bár a befejezést jelernti,  
de neon a hősök életének, törteneté,nek  
végigét is. Mindegyik elbeszélésében a  
kezdet és a vég között, Lelki síkom, az  
emberi tudatban valami megmozdul;  
bár nem történik hőseivel szinte sem-
mi, mégis más envberként távoznak  
szemünk elől. Az elbeszélések a megvi-
lágosodás pillanatait mutatj.ak a  hősök  
életében. Ezért nem tudta az író a szo-
kásos módon befejezni hősei történeti-
nek elbeszélését.  

Az Egy ember fil az udvaron a fenti  
új jegyeknél fogva, Németh István fej-
lődésének egy új, pozitív jellegű  állo-
mása. Nagyszerű  frói lehetőségek fel-
csillanását mutatja kötete, kiaknázá-
sukkal irodalmunk új és gazdagodó sza-
kasza értékes alkotásokkal gyarapod-
hat. Ebben a kötetében az indulás pi1-
lanatában leshetjük meg az írót. Lát-
ja a célt és kitapogatta az utat, ame-
lyen haladni lehet. Szép és bátor írói  
feladat vállalását üdvözölhetjük ebben  
a kötetében: megmutatnia paraszti vi-
lág új társadalmi állapotát, amelyben  
a gondolati elem éppen annyira ottho-
nos, mint az intellektuálisabb jellsgű  
közösségekben. Felfedezni és megmu-
tatni, hagy a h ősök gondolataikkal  
is emberek, nemcsak „izzadságukkal,  
emésztésükkel, étváukkal és nemisé-
gü.kkel", mint eddig a paraszti világot  
megmutató elbeszélésekben szokásos  
volt. Németh István kötetében már  
ennek ábrázolás-kísé гletét üdvözölhet-
j ük.  
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